
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 1796 / 2024

OGGETTO:  Museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna. Servizio   di ripristino degli 
impianti  speciali  al  termine  della  mostra  Van  Gogh.      Affidamento  alla  società 
Carmet s.r.l. Impegno di spesa di Euro 5.752,15.- costi per la sicurezza e Iva al 22% 
inclusi.    CIG B27F588EC0

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023, avente per oggetto “Approvazione 
del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024  –  2026”,  e  le  successive 
variazioni;

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19.12.2023, avente per oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024-2026”, e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”, e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024, avente per oggetto ''Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”, e le successive variazioni;

Rammentato che 
dal 22 febbraio al 30 giugno 2024 il Museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna (nel 
prosieguo, il “Museo Revoltella”) ha ospitato presso gli spazi espositivi del IV piano 
la grande mostra dedicata a Van Gogh, con oltre cinquanta opere provenienti da 
prestigiose istituzioni museali nazionali ed europee; 

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1796 / 2024



Pag. 2 / 6

i Musei prestatori hanno espressamente richiesto standard di sicurezza più elevati 
rispetto a quelli già in dotazione al Museo Revoltella, rendendo pertanto necessario 
un importante intervento di adeguamento degli impianti speciali preesistenti, la cui 
realizzazione è stata affidata alla società Carmet s.rl.  (con sede a Trieste, in via 
Pietraferrata 18 - p.Iva 00718050321); 

a seguito dei  sopralluoghi effettuati  dagli  incaricati  dei  citati  Musei  è emersa la 
necessità di apportare alcune modifiche alla collocazione delle telecamere rispetto a 
quanto previsto dal progetto originario, tenendo conto delle caratteristiche tecniche 
dell'allestimento  della  mostra,  quali,  a  titolo  d'esempio,  la  collocazione  delle 
pannellature e la diversa articolazione degli spazi espositivi;    

Ravvisata la necessità di ripristinare l'originaria conformazione degli impianti 
speciali  al  termine  del  disallestimento  della  mostra  su  Van  Gogh,  al  fine  di 
assicurare  la  sorveglianza  degli  spazi  espositivi  museali  permanenti  e  l'ottimale 
funzionamento dell'impianto antintrusione; 

 Considerato che
l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore  a  140.000,00.-  Euro  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell'intero  ciclo  dei  contratti  pubblici  prevista  dal  Libro  I,  Parte  II  del  D.  Lgs. 
n.36/2023 e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli 
enti concedenti di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici  utilizzando piattaforme di  approvvigionamento digitale  certificate,  anche 
nei casi in cui il valore netto dell'appalto sia inferiore a Euro 5.000,00.-;

Interpellata la società Carmet s.r.l., la quale possiede le conoscenze tecniche, 
l'esperienza e l'attrezzatura necessaria per effettuare il ripristino e gli adeguamenti 
necessari,  e  che si  e'  resa  disponibile  ad effettuare il  servizio  di  ripristino sugli 
impianti antintrusione in tempi rapidi; 

Dato  atto che la  suddetta  società  e'  un  operatore  economico  di  assodata 
solidità,  dotato  di  numerose certificazioni  (Attestazione  ESNA-SOA  S.p.A.  n. 
27477/16/00, CAT. OG11 Class. II - OS28 Class. II; Attestazione ISO 9001:2015 ICIM 
n. 0797/8 CCIAA Trieste n. 00718050321 dal 19.02.1996; Attestazione FGAS Reg. 
2015/2067 ICIM n. ICIM-CFA-000746-01; Albo Nazionale Gestori Ambientali iscrizione 
n. Ts001207 - Categorie 2-bis,3-bis), con all'attivo significativi interventi in edifici 
comunali per la gestione di impianti speciali;

Valutato,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio   di 
ripristino   degli  impianti  antintrusione  del  Museo  Revoltella  mediante  RdO  sulla 
Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1796 / 2024



Pag. 3 / 6

piattaforma eAppaltiFVG rivolta alla ditta Carmet s.r.l.;

Dato atto che 
in  data  17.07.2024  e'  stata  avviata  la  procedura  RdO  sul  portale  eAppaltiFVG 
(rfq_73947)  con  l'operatore  economico  Carmet  s.r.l.,  il  quale  entro  la  data  di 
scadenza  per  la  presentazione  della  documentazione  richiesta      ha  presentato 
un'offerta di Euro 4.541,88.- Iva    esclusa, cui si aggiungono Euro 93,00.- di costi 
della sicurezza non soggetti al ribasso;

gli  oneri per la sicurezza  da riconoscere all'appaltatore ai fini dell'eliminazione e 
riduzione dei rischi interferenziali ai sensi del combinato disposto dell'art. 26 D. Lgs. 
81/2008 e dell'art. 86 D. Lgs. 163/2006, quantificati nel DUVRI allegato alla RdO 
citata, ammontano ad Euro 80,00.- Iva esclusa, per un totale di Euro  97,6.- Iva al 
22% inclusa; 

Verificata la validità e valutata la congruità dell'offerta economica presentata 
dalla suddetta società, nonché la regolarità della documentazione amministrativa 
prodotta;

Precisato che i rapporti contrattuali tra il suddetto operatore economico e la 
Stazione  appaltante  sono  regolati  dai  documenti  allegati  alla  trattativa  diretta 
espletata sulla piattaforma eAppaltiFVG e sottoscritti dall'operatore economico per 
accettazione e che il  contratto verra' stipulato  ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. n. 
36/2023 mediante  corrispondenza  secondo l'uso commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di  lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato e dell'art. 81-bis, c.1, lett. c), del vigente 
Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  previa  effettuazione  dei 
controlli di legge;

Acquisita,  ai  sensi  dell'art.  52 c.  1.  del  D.Lgs.  n.  36/2023 la  dichiarazione 
sostitutiva  di  atto  di  notorietà  attestante  il  possesso  in  capo  all'offerente  dei 
requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
D. Lgs. n. 36/2023;

Verificate la regolarità del casellario ANAC e del DURC;

Dato atto che si procederà all'eventuale verifica dei requisiti auto-dichiarati 
dall'operatore economico ai sensi dell'art. 52, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, come da 
Determinazione  Dirigenziale  n.  3895  dd.  30.10.2023  del  Direttore  Generale  del 
Comune di Trieste, ad oggetto ''controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D. 
Lgs. n. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge  21 giugno 2022 n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti 
pubblici. - Definizione delle modalità di effettuazione del controllo'';

Ritenuto
di approvare la spesa di complessivi  Euro 5.752,15.- per il ripristino degli impianti 
Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1796 / 2024



Pag. 4 / 6

speciali del Museo Revoltella; 

di affidare alla ditta Carmet S.r.l. (con sede a Trieste in via Pietraferrata 18, p.Iva 
00718050321)  il  suddetto  servizio,  come  dettagliato  nel  Capitolato  Speciale 
d'Appalto  allegato  alla  RdO  espletata  sul  portale  eAppaltiFVG  (rfq_73947),  per 
l'importo di Euro 4.541,88.- Iva esclusa, cui si aggiungono    Euro 93,00.- Iva esclusa 
di  oneri  aziendali  per  la  sicurezza  ed  Euro  80,00.-  Iva  esclusa  di  costi  per  la 
sicurezza riconosciuti all'appaltatore nel DUVRI, per un totale complessivo di Euro 
5.752,15.- costi per la sicurezza e Iva 22% inclusi;

Dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 
dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in  materia di  pareggio di  bilancio introdotte dai  commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  nell'anno  2024 per 
Euro 5.752,15.-;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 - Euro 5.752,15.-;

Richiamate
la Determinazione Dirigenziale n. 4800/2023 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi,  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Amministrazione  Musei”  a 
decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;

la Determinazione Dirigenziale n. 2383/2024 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi,  con  la  quale  la  sottoscritta  è  stata 
nominata  Responsabile  Unico  del  Progetto  “Conservazione  e  valorizzazione  del 
patrimonio culturale, artistico e architettonico del Museo Revoltella – Galleria d'Arte 
Moderna”;

Visti
la L. n. 241/1990, l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del 
Comune di Trieste in merito alla competenza di adozione dell'atto;

il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA
Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1796 / 2024



Pag. 5 / 6

1. Di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.752,15.-  per  il  ripristino 
dell'impianto antintrusione del Museo Revoltella.

2. Di affidare alla ditta Carmet S.r.L. (con sede a Trieste in via Pietraferrata 18 – 
p.Iva 00718050321) il servizio di cui al punto 1, come dettagliato nel Capitolato 
Speciale  d'Appalto  allegato  alla  RdO  espletata  sul  portale  eAppaltiFVG 
(rfq_73947), per l'importo di Euro 4.541,88.- Iva 22% esclusa, oltre ad     Euro 
93,00.- Iva 22% esclusa di oneri aziendali per la sicurezza ed Euro 80,00.- Iva 
esclusa  di  costi  per  la  sicurezza  come determinati  nel  DUVRI,  per  un totale 
complessivo di Euro 5.752,15.- costi per la sicurezza e Iva 22% inclusi.

3. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  5.752,15.-  al  capitolo  di  seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CEV livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 1505
35

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI    
PER I MUSEI - 
rilevante IVA

2713 U.1.03.0
2.09.003

4 4002 N 5752,15 4PC -
Avanzo 
Vincolat

o 
corrente 
già da 

Versame
nti di 
Privat

4. Di precisare che:
• il  contratto  verra'  stipulato  ai  sensi  dell'art.  18  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 

mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato e dell'art. 81-bis, c.1, lett. 
c), del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  previa 
effettuazione dei controlli di legge;

• i rapporti contrattuali tra la Stazione appaltante e la ditta Carmet s.r.l. sono 
regolati  dai  documenti  allegati  alla  RdO  (rfq_73947)  espletata  sulla 
piattaforma  eAppaltiFVG  e  sottoscritti  dall'operatore  economico  per 
accettazione.

5. Di dare atto che: 
• ai sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il 

programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell’anno 2024 
per Euro 5.752,15.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 - Euro 5.752,15.-.

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1796 / 2024



Pag. 6 / 6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Aleksandra Velise) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1796 / 2024



 Atto n. 1796 del 19/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/07/2024 14:40:45


